1

２０１９年１０月１日

                       エア・ウォーター株式会社

（証券コード ４０８８）

東証一部・札証

大東化学株式会社の株式取得について

エア・ウォーター株式会社（代表取締役会長・CEO 豊田 喜久夫、以下：当社）は、酢酸ナトリウムの国内ト

ップメーカーである大東化学株式会社（本社：神奈川県平塚市 代表取締役社長 堀 靖、以下：大東化学）の全株

式を譲り受けることに関し、２０１９年９月１９日付で同社の株主である三井物産株式会社（本社：東京都千代田

区 代表取締役社長 安永 竜夫）および富士フイルム株式会社（本社：東京都港区 代表取締役社長 助野 健児）と

の間に株式譲渡契約書を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

大東化学は、食品添加物の日持ち向上剤や人工透析にも使われる酢酸ナトリウムのトップメーカーであり、独

自の粒子制御技術を有しています。また、亜硫酸塩を中心とした工業薬品の製造・販売のほか、低分子合成やポ

リマー合成を中心とした有機化学品の受託合成を行っています。

当社は、大東化学を子会社化することによって、同社が有する有機合成設備で医農薬中間体・電子材料製品

を製造することができるなどの生産面でのシナジー効果が見込まれることから、着実に機能化学品事業を拡充

することが可能となります。さらに、同社の開発・営業部門と協業することによって新製品・新事業の創出に

注力し、ケミカル事業を牽引する中核会社の一つとして成長戦略を推進していきます。

また、同社が高いシェアを有する酢酸塩類においては、当社の農業・食品および医療関連事業と営業面での

シナジーを発現させ、事業の拡充を図ってまいります。

２．株式取得の概要

（１）取 得 日：２０１９年１０月３０日（予定）

（２）取得割合：発行済株式総数の１００％

（３）取 得 先：三井物産株式会社７０％、富士フイルム株式会社３０％

ＮＮＮＥＥＥＷＷＷＳＳＳ ＲＲＲＥＥＥＬＬＬＥＥＥＡＡＡＳＳＳＥＥＥ

2

３．大東化学株式会社の会社概要

（１）会社名：大東化学株式会社

（２）設 立：１９５０年１２月

（３）本社所在地：神奈川県平塚市須賀2700番地

（４）代表者：代表取締役社長 堀 靖

（５）資本金：２４７百万円

（６）事業内容：無機および有機工業薬品の製造販売、薬液調合受託

（７）従業員数：２６０人（２０１９年８月末現在）

（８）業 績：売上高 ７，７７２百万円（２０１９年３月期）

以 上

    【本件に関するお問合せ先】

     ◇ エア・ウォーター株式会社  社長室  広報・ＩＲ部 中井・石井

                    〒542-0081 大阪市中央区南船場2丁目12番8号

                                TEL：06-6252-3966 E-mail：info-h@awi.co.jp